

15 октября 2019 года. Несчастный случай дома, интеграция годовой премии.

15 октября 2019 года истекает срок уплаты интеграционного платежа в размере 11,09 евро в отношении годовой суммы полиса обязательного страхования от домашних несчастных случаев.

Выплата в размере **11,09 евро выравнивает ежегодную сумму обязательного полиса с 24 евро**, установленными последним законом о бюджете от **30 декабря 2018 года, н. 145**.

Крайний срок интеграции - 15 октября 2019 года. Все страхователи INAIL, против домашних несчастных случаев, должны уплатить сбор за интеграцию в размере **11,09 евро**.

Что означает продление срока охраны, введенного законом от 30 декабря 2018 г., н. 145:

- Аудитория получателей увеличилась до 67 лет вместо 65,
- снижение уровня инвалидности для установления аннуитета прошло с 27% до 16%,
- введение единовременного пособия в размере 300 евро, когда постоянная постоянная инвалидность составляет от 6% до 15%,
- признание дополнительной надбавки за постоянную личную помощь держателям аннуитетов, которые находятся в особо неблагоприятных условиях, заключается в необходимости ежедневной помощи.

Для оплаты доплаты к письму, направленному страхователям, был приложен предварительно заполненный счет **ПА в размере 11,09 евро**. Оплата может быть произведена в электронном виде, получив доступ к системе pagoPA через сайт www.inail.it, в противном случае в почтовых отделениях, отделениях банков, платежных учреждениях и табачных киосках, которые придерживаются pagoPA, представив уведомление о платеже и предварительно скомпилированный бюллетень ПА.

Способы оплаты одинаковы даже для тех, кто в этом году не внес платеж в размере **12,91 евро**, несмотря на наличие требований, предусмотренных законодательством об обязательном страховании от домашних несчастных случаев на внутреннем рынке.

Расширение страховой защиты.

Страхование включает в себя случаи несчастных случаев, которые произошли в доме по случаю и в результате выполнения действий, предоставляемых без обязательств подчинения и бесплатно, направленных на заботу о людях и домашней обстановке, где проживает семейная единица застрахованного/а, из которого возникла постоянная нетрудоспособность. **Методы**, предусмотренные в отношении соблюдения требований о доходах, **установленных законом**, для получения освобождения от уплаты страховой премии, остаются неизменными **до принятия вышеупомянутого межведомственного указа**.

ежегодная страховая премия взимается с государства для тех, кто обладает обоими требованиями, указанными ниже:

- а) владение общим валовым доходом для целей подоходного налога, **не превышающим 4.648,11 евро**;
- б) членство в семье, чей валовой доход для целей IRPEF не превышает **9.296,22 евро**.

Кто должен быть застрахован?

В одной и той же семье можно застраховать больше людей (например, мать и дочь).

- **студенты**, даже если они учатся и живут не в городе проживания, а в другом месте, где они живут;
- все те, кому уже исполнилось **18 лет**, работают исключительно дома для ухода за членами семьи (например, мальчики и девочки, ожидающие первой работы);
- **пенсионеры** в возрасте до 67 лет;
- **рабочие в движении**;

- **иностранные граждане**, которые регулярно находятся в Италии и не имеют других занятий;
 - **работники** в резервных фондах;
 - субъекты, которые выполняют **трудовую деятельность, которая не охватывает весь год** (сезонные рабочие, временные рабочие, временные рабочие); страховка в этом случае должна охватывать только те периоды, когда работа не выполняется.
- Однако страховая премия не делится, и сбор должен быть оплачен в полном объеме, даже если страховое покрытие действует только в те периоды, когда никакие другие работы не выполняются.

Кто не должен быть застрахован?

- тот, кто моложе 18 лет или старше 67 лет;
- общественно полезный работник (СМЛ);
- обладатель стипендии;
- участник учебного курса и / или стажировки;
- работник, занятый неполный рабочий день;
- религиозный.

Что делать, если в доме произошла авария?

В зависимости от тяжести несчастного случая необходимо обратиться в больницу или к вашему семейному врачу за лечением и услугами, предоставляемыми Национальной службой здравоохранения.

Во время посещения пострадавший или сопровождающее лицо должны указать, что это несчастный случай, произошедший в домашних условиях.

Когда вы имеете право на льготы INAIL?

Вы имеете право на экономические выгоды, если постоянная признанная инвалидность составляет 16% или более или если несчастный случай привел к смерти.

Принцип автоматичности выплат не предусмотрен. Только уплата премии лицом, владеющим страховыми требованиями, или предъявление самооценки для освобождения от уплаты в связи с ограничением доходов дают право на экономические выгоды. Несчастные случаи, происходящие в домашних условиях, не возмещаются, если они вызваны риском, не связанным с домашней работой.

Если несчастный случай вызывает смерть застрахованного. В этом случае оставшиеся в живых должны подать заявление о ликвидации аннуитета в INAIL, всегда, если существуют требования страхования и регулярности в выплате премии.

Время и методы обращения в управляющий комитет специального автономного фонда страхования от несчастных случаев на дому.

Если INAIL отклоняет запрос на получение экономических выгод, застрахованный или его оставшиеся в живых могут обратиться в комитет администраторов специального автономного фонда по страхованию от несчастных случаев на дому.

После апелляции последняя возможность - судебный иск. В случае принятия Комитетом отрицательного решения или по истечении 120 дней с момента подачи апелляции без получения ответа застрахованный или его оставшиеся в живых могут обратиться в судебный орган.

Кто обладает реквизитами закона, но не оплачивает страховку, подлежит санкции INAIL, градуированной в отношении периода нарушения, и на сумму, не превышающую, однако, эквивалент премии (24, 00 евро).

Чтобы узнать больше:

- написать эксперту: superabile@inail.it
- бесплатный номер **800.810.810**
- из-за границы и с мобильных телефонов на номер **06 455 39 607** (стоимость звонка привязана к используемому тарифному плану оператора).

Сообщаем вам, что **интегрированный контактный центр SuperAbile INAIL** также является многоязычным.

15 ottobre 2019, Infortunio ambito domestico integrazione del premio annuale.

il 15 ottobre 2019 scade il termine per effettuare il pagamento dell'integrazione di 11,09 euro relativo all'importo annuale della polizza obbligatoria dell'assicurazione contro gli infortuni domestici.

Il pagamento di **11,09 euro allinea l'importo annuale della polizza obbligatoria ai 24 euro fissati** dall'ultima legge di bilancio, **30 dicembre 2018, n. 145,**

La data di scadenza per l'integrazione è per il prossimo 15 ottobre, tutti gli assicurati Inail contro gli infortuni domestici devono effettuare il pagamento dell'integrazione di **11,09 euro**

cosa prevede l'ampliamento della tutela introdotto dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145:

- La platea dei beneficiari estesa fino ai 67 anni anziché 65,
- la riduzione del grado di invalidità per la costituzione della rendita è passato dal 27% al 16%
- introduzione della prestazione una tantum pari a 300 euro, quando l'inabilità permanente accertata è compresa tra il 6% e il 15%,
- riconoscimento dell'assegno integrativo per l'assistenza personale continuativa ai titolari di rendita che versano in particolari condizioni menomativi e che hanno necessità di assistenza quotidiana.

Per il pagamento dell'integrazione, alla lettera inviata agli assicurati è stato allegato il **bollettino PA precompilato di 11,09 euro**. Il versamento può essere effettuato in via telematica, accedendo al sistema pagoPA tramite il sito www.inail.it, altrimenti presso gli

uffici postali, gli sportelli bancari, gli istituti di pagamento e i tabaccai che aderiscono a pagoPA, presentando l'avviso di pagamento e il bollettino PA precompilato.

Le modalità di pagamento sono le stesse anche per chi quest'anno non ha effettuato il versamento di 12,91 euro, pur avendo i requisiti previsti dalla normativa per l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni domestici.

Ampliamento della tutela assicurativa

L'assicurazione comprende i casi di infortunio avvenuti nell'ambito domestico in occasione e a causa dello svolgimento delle attività, prestate senza vincolo di subordinazione e a titolo gratuito, finalizzate alla cura delle persone e dell'ambiente domestico ove dimora il nucleo familiare dell'assicurato/a, dai quali sia derivata una inabilità permanente al lavoro.

Rimangono invariate, in attesa dell'adozione del citato decreto interministeriale, le modalità previste, in relazione al **possesso dei requisiti reddituali fissati dalla legge**, per ottenere l'esonero dal pagamento del premio assicurativo.

il premio assicurativo annuo è a carico dello Stato per i soggetti in possesso di entrambi i requisiti sotto indicati:

- a) titolarità di reddito complessivo lordo ai fini **IRPEF non superiori a 4.648,11 euro**;
- b) appartenenza ad un **nucleo familiare il cui reddito complessivo lordo ai fini IRPEF non sia superiore a 9.296,22 euro**.

Chi si deve assicurare:

Nell'ambito di uno stesso nucleo familiare possono assicurarsi più persone (ad esempio: madre e figlia).

- gli **studenti** anche se studiano e dimorano in una località diversa dalla città di residenza e che si occupano dell'ambiente in cui abitano
- tutti coloro che, avendo già **compiuto i 18 anni**, lavorano esclusivamente in casa per la cura dei componenti della famiglia (ad esempio ragazzi e ragazze in attesa di prima occupazione)
- i **titolari di pensione** che non hanno superato i 67 anni
- i lavoratori in **mobilità**
- i **cittadini stranieri** che soggiornano regolarmente in Italia e non hanno altra occupazione
- i lavoratori in **cassa integrazione** guadagni
- i soggetti che svolgono un'**attività lavorativa che non copre l'intero anno** (lavoratori stagionali, lavoratori temporanei, lavoratori a tempo determinato); l'assicurazione, in questo caso, deve ricoprire solo i periodi in cui non è svolta attività lavorativa. Tuttavia, il premio assicurativo non è frazionabile e la quota va versata per intero, anche se la copertura assicurativa è valida solo nei periodi in cui non è svolta altra attività lavorativa.

Chi non si deve assicurare

- colui che ha meno di 18 anni o più di 67 anni;
- il lavoratore socialmente utile (LSU);
- il titolare di una borsa lavoro;
- l'iscritto a un corso di formazione e/o a un tirocinio;

- il lavoratore part time;
- il religioso.

Cosa fare quando si verifica un infortunio in ambito domestico.

In base alla gravità dell'incidente, è necessario **rivolgersi a un ospedale o al proprio medico di famiglia** per le cure e le prestazioni del Servizio sanitario nazionale. Al momento della visita, l'infortunato o chi lo accompagna deve precisare che si tratta di infortunio avvenuto in ambito domestico.

Quando si ha diritto alle prestazioni Inail. Si ha diritto alle prestazioni economiche se l'inabilità permanente riconosciuta è pari o superiore al 16% o se l'infortunio ha avuto come conseguenza la morte.

Non è previsto il principio di automaticità delle prestazioni. Solo il pagamento del premio da parte della persona in possesso dei requisiti assicurativi o la presentazione dell'autocertificazione per l'esonero dal pagamento per limiti di reddito danno diritto alle prestazioni economiche. Non sono indennizzati gli infortuni avvenuti in ambiente domestico se conseguenti a un rischio estraneo al lavoro domestico.

Se l'infortunio provoca la morte dell'assicurato. In questo caso, spetterà ai **superstiti presentare** all'Inail la domanda per la liquidazione della rendita, sempre se sussistano i requisiti di assicurabilità e di regolarità nel pagamento del premio.

Tempi e modi del ricorso al Comitato amministratore del Fondo autonomo speciale per l'assicurazione contro gli infortuni domestici. Se l'Inail respinge la richiesta di prestazioni economiche, l'assicurato o i suoi superstiti possono presentare ricorso al Comitato amministratore del Fondo autonomo speciale per l'assicurazione contro gli infortuni domestici.

Dopo il ricorso, l'ultima possibilità è l'azione giudiziaria. In caso di decisione negativa del Comitato, o trascorsi 120 giorni dalla presentazione del ricorso senza aver ricevuto risposta, l'assicurato o i suoi superstiti potranno rivolgersi all'autorità giudiziaria.

Chi possiede i requisiti di legge ma non paga l'assicurazione, è soggetto ad una **sanzione** da parte dell'Inail, graduata in relazione al periodo di trasgressione e per un importo non superiore, comunque, all'equivalente del premio (24,00 euro).

Per approfondire:

- scrivi all'esperto: **superabile@inail.it**
- **numero verde superabile 800.810.810.**
- **dall'estero e da mobile al numero 06 455 39 607** (il costo della chiamata è legato al piano tariffario del gestore utilizzato).